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ABSTRAKT

Teoretická část práce je zaměřena na fyzikální a chemické vlastnosti mléka a sloţení krav-

ského mléka. Dále je v teoretické části popsán technologický postup výroby sýrů eidam-

ského typu. Praktická část se zabývá relaxační zkouškou, která byla pouţita na hodnocení

texturních vlastností sýrů eidamského typu. Další ze zkoušek byla tahová zkouška. Byl

studován vliv doby zrání na texturu a mechanické vlastnosti.

Klíčová slova: sýr eidamského typu, relaxační zkouška, tahová zkouška.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on the physical and chemical characteristics

and composition of cow milk. Moreover, it describes the technological process of produ-

cing Edam-European type od cheese. The practical part of the thesis deals with the rela-

xation test which was used to evaluate the textural characteristics of the Edam-type cheese.

Another test was the tensile test. The influence of maturation time on the texture and me-

chanical properties.

Keywords: Edam-type cheese, relaxation test, tensile test.
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ÚVOD

Sýry představují velkou a relativně různorodou skupinu mléčných výrobků. V odborných

zprávách bývá uváděno, ţe v současnosti existuje přes 3 000 druhů sýrů, ale vzhledem

k vývoji není číslo konečné [5]. V České republice je sýrařství skutečně nejdynamičtěji se

rozvíjejícím se mlékařským odvětvím. Výroba sýrů se před vstupem do Evropské unie

pohybovala okolo 50 000 tun, avšak po vstupu České republiky do Evropské unie došlo v

produkci sýrů ke značnému poklesu, z důvodu dovozu polotvrdých sýrů ze zahraničí [19].

V pevných potravinách je textura dominantou celkové jejich kvality. Textura přispívá také

ke klasifikaci odrůd sýra, jejichţ kategorie se pohybují od měkkých aţ velmi tvrdým. Po-

čáteční proces vývoje tvrdých sýrů, struktury a textury je vytvoření soudrţné síly mezi

zrnem v průběhu a po výrobním procesu. Soudrţnosti (z latinského cohaerere: drţet spolu)

je obecný termín označující fyzickou představu, ţe prvky hmoty drţí pohromadě chemic-

kými vazbami a mezimolekulární sílami [28].

Bakalářská práce je zaměřena na mechanické vlastnosti sýru eidamského typu. Teoretická

část je zaměřena na fyzikální a chemické vlastnosti a také technologickou výrobu sýrů ei-

damského typu. V praktické části se zabývám relaxační a tahovou zkouškou v závislosti na

době zrání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO

Mléko a mléčné výrobky mají ve výţivě člověka jedno z klíčových postavení a jsou sou-

částí potravy člověka jiţ několik tisíc let. Mléko je nenahraditelný pokrm kojenců, ale i

důleţitá strava pro dospívající, dospělé, staré a nemocné lidi. Mléko obsahuje bílkoviny,

které zahrnují osm esenciálních aminokyselin, lehce stravitelný tuk, mléčný cukr (laktózu),

všechny hlavní minerální látky a pro organismus důleţité vitamíny rozpustné ve vodě i

tuku. Je třeba upozornit hlavně na obsah vitamínů skupiny B a vitamínu A. Nejvíce je pou-

ţíváno mléko kravské. Mléko a mléčné výrobky mají ve výţivě člověka zásadní postavení.

Mlékem se nazývá tekutý sekret mléčné ţlázy savců. V rozvinutých zemích tvoří 98%

z vyrobeného mléka, v rozvojových zemích pouze 2/3, zbývající část tvoří mléka jiného

původu – buvolí, ovčí, kozí nebo velbloudí [1,2,15].

1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti mléka

Krémový neprůhledný vzhled mléka způsobuje mléčný tuk, kasein a částečně nerozpustný

Ca3( PO4)2. Hustota mléka je průměrně 1,03g*cm
-3

. Čerstvé mléko je takřka neutrální,

hodnota pH je v rozmezí 6,5 aţ 6,7. Pěnivost mléka souvisí s jeho nízkým povrchovým

napětím a hromaděním bílkovin na rozhraní fáze mléko - vzduch. Schopnost vystupování

smetany na povrch mléčného sloupce, je určená rozdílem hustoty mléčné plazmy (1,035

g*cm
-3

) a mléčného tuku (0,93 g*cm
-3

). Sráţení mléka při jeho kysnutí a při výrobě sýrů je

typická vlastnost, která souvisí s jeho změnou stavu koloidního roztoku na sraţeninu [7].

1.2 Celkové složení

V současné době je známo více jak 200 druhů různých sloţek mléka. Můţeme je rozdělit

na původní sloţky (vznikly během látkové přeměny při mléčné sekreci) a nepůvodní sloţ-

ky mléka (dostaly se do mléka např. přes krevní oběh, stykem se zařízením či okolním

prostředím). Původní sloţky se dále dělí na hlavní, ke kterým patří voda, bílkoviny, tuk a

laktóza a na vedlejší, ke kterým patří např. některé soli (ve formě aniontů a kationtů), kyse-

lina citronová, fosfolipidy, steroly, enzymy, vitamíny, plyny apod. Mnoţství jednotlivých

ţivin v mléce je značně proměnlivé. Závisí na dědičných vlastnostech plemene dojnic, na

zdravotním stavu, na biologické hodnotě a mnoţství krmiv, na době laktace a stáří dojnic.

Kravské mléko obsahuje průměrně 88% vody a 12% sušiny. Průměrný obsah ţivin je uve-

den v tabulce 1 [1,15].
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Tab. 1: Průměrný obsah jednotlivých živin v 1 litru kravského mléka [1].

Druh živin Obsah živin v 1 l mléka

Bílkoviny (g/l) 31 - 35

Esenciální aminokyseliny (g/l) 1,3

Mléčný tuk (g/l) 30 - 46

Mléčný cukr (g/l) 45 - 50

Minerální látky (g/l) 7

Vitamíny (mg/l) 11,4 - 42,4

1.3 Složení kravského mléka

1.3.1 Dusíkaté látky

Dusíkaté látky mléka určují základní fyzikální a chemické vlastnosti mléka a některé

z nich kromě nutriční hodnoty mají vysoce významné biologické funkce (imunoglobuliny,

enzymy). Bílkoviny se běţně stanovují po spálení celého vzorku mléka podle Kjeldahla a

zjištěný obsah dusíku se přepočte na bílkoviny násobením faktorem 6,38. Pro celé mléko je

uváděn jako přesnější faktor 6,35, pro nutriční hodnocení bílkovin se pouţívá obecný fak-

tor 6,25. Bez ohledu na velikosti faktoru neurčuje výsledek, ale veškeré dusíkaté látky

mléka, vyjádřené jako bílkoviny. Z veškerého dusíku v mléce je ale v bílkovinách obsaţe-

no v ideálním případě pouze 93 aţ 95%, zbývajících 5 aţ 7% je obsaţeno v nebílkovinných

dusíkatých látkách. Proto se tato hodnota běţně označuje jako hrubá bílkovina. Obsah sku-

tečných – čistých bílkovin je tedy nejméně o těchto 5 aţ 7 % niţší. Ve většině států však

jsou běţně jako bílkoviny stanoveny hrubé bílkoviny, pouze ve Francii jsou sledovány jen

čisté bílkoviny [2].

1.3.1.1 Základní rozdělení dusíkatých látek mléka

1) Kasein – asi čtyři pětiny mléčných bílkovin tvoří kasein, který představuje směs 10

různých bílkovin. Jedná se o čtyři základní druhy fosfoproteinů, které jsou synteti-
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zovány mléčnou ţlázou a tvoří v mléce přeţvýkavců převáţnou část bílkovin.

Kasein je moţno z mléka vysráţet okyselením při pH 4,6 a teplotě 20 °C.

2) Syrovátkové bílkoviny – globulární bílkoviny, rozpustné při pH 4,6. Některé z nich

jsou syntetizovány mléčnou ţlázou. Tvoří asi 1/5 z obsahu čistých bílkovin.

3) Proteázy – peptony – tepelně stabilní fosfoproteiny, rozpustné při pH 4,6. Tvoří asi

2 aţ 6 % z čistých bílkovin.

4) Ostatní bílkoviny mléka – jedná se o řadu minoritních látek bílkovinné povahy (en-

zymů, lipoproteinů).

5) Nebílkovinné dusíkaté látky – jedná se o velký počet látek, obsahující dusík, které

odpovídají 250 aţ 300mg dusíku v litru mléka [2,13].

1.3.2 Mléčný tuk

Mléčný tuk má velmi komplikované sloţení a strukturu. Základními sloţkami jsou: tri-, di-


[…]


6.1 Porovnání relaxační a tahové zkoušky.

Tvrdost a parametr b mají podobný průběh jako maximální napětí a maximální deformace

Obr. 26 a Obr. 27. Dále byl porovnáván parametr b, modul pruţnosti a parametr viskozity

mají podobný průběh. Ostatní veličiny nebyly spolu porovnávány pro svůj odlišný průběh.

Obr. 26: Porovnání výsledků parametru b a maximálního napětí.
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Obr. 27: Porovnání výsledků tvrdosti a maximální deformace.

Obr. 28: Porovnání výsledků parametru b, modulu pružnosti a parametru viskozity.

6.2 Srovnání měřících metod.

S naměřených výsledků jasně vyplývá, ţe obě dvě zkoušky jsou pro výzkum tvrdosti, elas-

ticity, taţnosti a pevnosti velice přínosné. Proto bych doporučila u tahové zkoušky další

výzkum, například by bylo zajímavé vyhodnotit deformační práci, který by se pak mohla

porovnávat s výsledky tuhosti A (práce) z relaxačního testu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala mechanickým vlastnostem sýrů eidamského typu. Byly pro-

vedeny dvě zkoušky: relaxační zkouška a tahová zkouška. U relaxační zkoušky se měřily

texturní vlastnosti (tvrdost a elasticita). Tahová zkouška se zabývala maximálním napětím

a deformací vzorku. Byly zjištěny následující výsledky:

 Tvrdost eidamského sýra v době zrání postupně narůstala, přičemţ parametr a kle-

sal. Korelační koeficient měl záporný směr a střední těsnost.

 Parametr b má stoupající charakter a korelační parametr mezi tvrdostí a parame-

trem b je zanedbatelný. Ovšem můţe byt ovlivněn dalšími faktory, proto je pova-

ţován za nevypovídající [31].

 Maximální napětí odpovídající pevnosti mělo sloţitý průběh. V 14 dnu zrání bylo

maximum, pak postupně klesalo.

 Maximální deformace odpovídající taţnosti s dobou zrání postupně klesala a Pear-

sonův korelační koeficient mezi maximálním napětím a maximální deformací byl

středně těsný a měly podobný průběh jako parametr b.

 Modul pruţnosti a parametr viskozity měly podobný průběh, jejich hodnota v prv-

ních sedmi dnech lineárně narůstala, pak došlo k poklesu. Korelační koeficient byl

velmi těsný.

Lze říct, ţe tvrdost stejně jako pevnost dosáhla maxima 14. den zrání a poté došlo k pokle-

su. Poslední dny zrání ovlivňují texturní vlastnosti probíhající proteolytické reakce.
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PŘÍLOHA P I: PRŮMĚRNÉ OBSAHY VITAMINŮ V MLÉCE [2].

Vitamin Obsah vitaminu v mléku (mg/kg
1
)

A 0,3 - 1,0

Provitamin A 0,1 - 0,6

Thiamin 0,3 - 0,7

Riboflavin 0,2 - 3,0

Pyridoxin 0,2 - 2,0

Korinoidy 0,003 - 0,038

Niacin 0,8 - 5,0

Folacin 0,03 - 0,28

Pantothenová kyselina 0,4 - 4,0

C 5 - 20

D 0,001

F 0,2 - 1,2

K 0,01 - 0,03

Biotin 0,01 - 0,09
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PŘÍLOHA P II: ZDROJE ZÁKLADNÍCH PROTEÁZ V SYŘIDLECH

[9].

Enzym Jiné používané nebo tra-

diční názvy

Zdroj

Pepsin Pepsin II. Přeţvýkavci, prase, drůbeţ

Gastriscin Pepsin I., Parapepsin II.,

Pepsin B, Pepsin C

Přeţvýkavci, prase,

Chymosin Rennin

Genovou manipulací

Maxiren

Chymogen (Chr. Hansen)

Chy – Max (Pfizer)

Přeţvýkavci

Mikroorganismy

Kluyveromyces lactis

Aspergilus niger

Escherichia coli

Proteáza z M. miehei Rennilase (Novo)

Hanilase (Chr. Hansen)

Fromase (Wallerstein)

Marzime (Miles)

Mucor miehei

Proteáza z M. pusillus Emporase (Dairyland)

Meito (Meito Sangyo)

Noury( Vitex)

Mucor pusillus var. lindu

Proteáza z E. parasitica Sure Curd

Suparen (Pfizer)

Endothia parasitica
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PŘÍLOHA P III: TABULKA HODNOT TVRDOSTI A TUHOSTI.

Doba

zrání

Force 1
[N]

Area F-T
1:2

[N.sec]

0 85,817 7321,327

0 93,478 8009,024

3 67,448 5510,985

3 86,843 7224,542

7 102,933 9941,664

7 120,123 11302,951

7 106,080 11390,362

7 105,890 10092,471

14 119,766 11384,909

14 126,808 11730,010

14 126,423 12510,771

14 95,468 9340,286

28 96,546 9805,803

28 127,927 13193,317

28 117,227 12244,513

28 106,809 11125,593

42 142,008 14137,969

42 110,008 10922,125

42 129,048 13151,806

42 143,470 15092,088

56 139,631 13191,984

56 111,926 11048,566

56 141,906 14630,427

56 108,055 11415,202
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PŘÍLOHA P IV: TABULKA HODNOT MODULŮ

dny viskozní modul odchylka + odchylka - elastický modul odchylka + odchylka -

0 0,05 0 0 0,16 0,17 0,15

3 0,08 0,09 0,07 0,23 0,24 0,22

7 0,1 0,11 0,09 0,28 0,29 0,27

14 0,06 0,07 0,05 0,23 0,25 0,21

28 0,09 0,1 0,08 0,32 0,36 0,28

42 0,07 0,08 0,06 0,2 0,23 0,17

56 0,11 0,15 0,07 0,25 0,26 0,24