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Název bakalářské práce:

Mechanické vlastnosti sýrů eidamského typu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Ivany Nehodové se v teoretické části zabývá charakterizací

suroviny (mléka) pro výrobu přírodních sýrů. Dále studentka popisuje kroky výroby

přírodních sýrů, kde se podrobněji zabývá technologií sýrů eidamského typu. Práce obsahuje

řadu překlepů, formáních nedostatků, stylistických chyb a také nepřesností a nevhodně

zvolených formulací, což na čtenáře působí poněkud roztěkaným dojmem. Ocenila bych

v teoreitcké části bližší nastínění metod, kterými se dají posuzovat mechanické vlastnosti

potravin, resp. sýrů. Na druhou stranu metody využité v samotné praktické části studentka

podrobněji popsala v metodice. Přestože práce obsahuje mnoho vhodně prezentovaných

výsledků v podobě grafů a tabulek, mohla studentka lépe popsat výsledky jednotlivých

měření a vzájemně metody podrobněji porovnat. Zajímavé by také bylo zevrubnější popsání

změny sledovaných vlastností v závislosti na době zrání vzorků. Tyto chybějící pasáže by

práci dodaly větší rozměr.

Přes výše uvedené velmi oceňuji volbu studentky Ivany Nehodové zpracovávat bakalářskou

práci s praktickou částí. Po hlubším nastudování problematiky zrání sýrů by studentka mohla

navázat na své zkušenosti pro zpracování diplomové práce. Bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji stupněm C - dobře.
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Otázky oponenta bakalářské práce:

Na studentku mám následující dotazy:

1. Který endogenní enzym mléka hraje důležitou roli při posuzování tepelného ošetření

(pasterace) mléka dle platné legislativy?

2. Dle metodiky bylo mléko určené pro výrobu vzorků sýrů standardizované na 30 % tuku. Je

tento údaj správný? Jaká byla tučnost finálního produktu?

3. V metodice uvádíte, že sonda použítá v rámci relaxačního testu měla průměr 5 mm. Je tato

informace správná? Při použití sondy docházelo k penetraci vzorku nebo k jeho kompresi?

4. V diskuzi výsledků doporučujete standardizovat šířku plátů sýra pro tahovou zkoušku.

Jaké bylo rozpětí šířek plátů, které jste použila pro tahovou zkoušku?

5. Která metoda je dle Vaších zkušeností vhodnější pro posouzení změn během zrání sýrů?

Můžete svou odpověď zdůvodnit?

V Zlíně dne 19.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce